
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

 

 
 

Decreto n. 13 del 31 Ottobre 2024 
 

 
OGGETTO: Approvazione modifiche al Piano della Performance 2024 – 2026. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista  la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;  

Visto  lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. 

Paolo Cortesini; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 

Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

Vista  il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  

Vista  la Legge Regionale 16 marzo 2011, n. 1 recante “Norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. 

Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 5 

“Obiettivi e indicatori”;  

Visto  altresì il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, avente ad oggetto “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, che all’art. 6, comma 1, prescrive 

l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) alle pubbliche amministrazioni 

con più di cinquanta dipendenti;  

Visto  in particolare, l’art. 6, comma 2, del citato Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 (conv. Legge n. 



 

 

113/2021) che stabilisce la durata triennale e l’aggiornamento annuale del PIAO, definendone, 

altresì, i seguenti contenuti correlati al presente atto:  

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 

cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 

collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;  

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 

al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 

secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 

digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 

all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 

progressione di carriera del personale;  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 contiene il “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”;  

Dato atto  che spetta al Consiglio di Amministrazione o, nel caso di organo collegiale decaduto, al 

Commissario Straordinario, l’approvazione degli atti di contrasto alla corruzione e la trasparenza 

amministrativa e che resta di competenza della Direzione Generale l’approvazione del Piano 

Triennale della performance, così come per le precedenti annualità;  

Considerato che “la programmazione è il processo di analisi e valutazione che … (omissis ) consente di 

organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la 

realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di 

riferimento” (principio contabile applicato del la programmazione: all. 4/1 al D.Lgs. 118/11);  

Dato atto  che nel mese di ottobre si è svolto un confronto con i Dirigenti di Area e di Presidio Territoriale 

finalizzato alla riformulazione degli obiettivi assegnati in ordine a sopravvenute esigenze che 

hanno reso inattuabili alcuni obiettivi o parti di essi; 

Ritenuto  opportuno apportare le modifiche al Piano della Performance, finalizzate ad assicurare 

l’attuazione degli indirizzi dell’Ente per il corretto e proficuo impegno delle risorse umane, 

strumentali e finanziarie assegnate a ciascuna area e/o Presidio Territoriale; 

Visto  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”;  

Vista  la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

Vista  la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennal e 



 

 

2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 

LAZIO); 

per le motivazioni di cui in premessa, che si costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

DECRETA 

1. di approvare la variazione del Piano della Performance 2024/2026, approvato con Determina 

Direttoriale n. 191 del 30.01.2024”, come nel dettaglio rappresentato nell’Allegato A-variazione sezione 

performance PIAO 2024-2026 al presente decreto, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere copia del presente decreto ai Dirigenti/Responsabili d’Area; 

3. di pubblicare il presente atto, incluso l’allegato A, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale di DiSCo.  

 

        
         dott. Paolo Cortesini 


		2024-10-31T14:32:02+0100
	Paolo Cortesini




